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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá logopedickou péčí v mateřské škole běžného typu.

Teoretická část vymezuje základní termíny spojené s narušenou komunikační

schopností, dále je zaměřena na ontogenetický vývoj řeči dítěte do předškolního věku.

Zahrnuje také problematiku narušené komunikační schopnosti a popis jejích

jednotlivých forem objevujících se u dětí předškolního věku s největším důrazem

na popis dyslalie. Závěr teoretické části bakalářské práce pojednává o současných

možnostech logopedické péče v rezortu školství a zdravotnictví.

Praktická část je tvořena výzkumem. Jeho hlavním cílem je analyzovat průběh

a výsledky logopedické péče ve vybrané mateřské škole. Dílčími cíli je vypracování

kazuistiky vybraného vzorku dětí a provedení logopedického vyšetření a následné

porovnání získaných výsledků.
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schopnost, řeč, komunikace

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on speech therapy in kindergartens. The theoretical

part defines basic terms connected with communication disorder, then it talks

about ontogenetical speech evolution of preschool children. It also includes the problem

of communication disorder and description of common forms in children. At the end

of theoretical part there are written possibilities of speech therapy in ministry

of education and health.

Practical part consists of research. The main aim is to analyse the process and results

of speech therapy in chosen kindergarten. Another aim is to make up casuistics

and to compare results of speech tests.
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ÚVOD

Schopnost komunikovat je nezbytným předpokladem pro úspěšné začlenění se

do společnosti, ovlivňuje jak náš sociální, tak osobní rozvoj. Již od raného dětství je

právě komunikace důležitou součástí našich životů.

V poslední době narůstá počet dětí s narušenou komunikační schopností. Domnívám

se, že jedním z důvodů je uspěchaný životní styl rodičů, kteří často nevěnují

odlišnostem v řečovém vývoji svých dětí dostatečnou pozornost a očekávají, že se řeč

jejich dětí nějak časem upraví sama. I přesto, že je dítě v předškolním věku dobře

formovatelné a jeho vývoj řeči se dá lehce ovlivňovat, bez vyhledání odborné péče

se terapie narušené komunikační schopnosti málokdy podaří.

Bakalářskou práci tvoří část teoretická a praktická. Jejím cílem je analyzovat průběh

a výsledky logopedické péče v běžné mateřské škole. K volbě tématu mě vedl zájem

o problematiku narušené komunikační schopnosti u dětí předškolního věku.

V první kapitole práce uvádím terminologii základních pojmů spojených s tématem

narušené komunikační schopnosti. Dále pokračuji s charakteristikou ontogenetického

vývoje řeči dítěte, v závěru kapitoly mluvím o jednotlivých jazykových rovinách

v ontogenezi řeči.

V druhé kapitole se zaměřuji na problematiku narušené komunikační schopnosti.

Zde uvádím popis jednotlivých forem narušené komunikační schopnosti, které

se objevují u dětí předškolního věku.

Třetí kapitola na předešlou navazuje popisem diagnózy, která je nejobvyklejší

formou narušené komunikační schopnosti u dětí předškolního věku. Věnuji se také její

etiologii, klasifikaci, diagnostice a terapii.

Ve čtvrté kapitole mluvím o důležitosti týmové práce při reedukaci narušené

komunikační schopnosti a představuji možnosti využití rezortu školství a zdravotnictví

při hledání odborné pomoci.

Pátá kapitola prezentuje můj výzkum zaměřený na logopedickou péči u dětí

předškolního věku. Obsahuje cíl práce, použité metody, charakteristiku zařízení, kde byl

výzkum prováděn a charakteristiku výzkumného vzorku dětí. Největší část je věnována

vlastnímu šetření. Kapitolu ukončuji shrnutím výsledků mého výzkumu.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Terminologické vymezení základní pojmů

1.1.1 Řeč

Dvořákova definice řeči zní následovně: “Řeč je forma sdělování a dorozumívání

založená na používání slovních (mluva, písmo), ale i neslovních (gesta, mimika)

výrazových prostředků komunikace” (Dvořák, 1998, s. 147) Kutálková (2005)

upřesňuje, že řeč je schopnost, která je dána pouze člověku a její rozvoj je těsně svázán

s rozvojem myšlení. Dolejší (2003) uvádí, že se dodnes spolehlivě neví, jak lidská řeč

vznikala. Jisté ovšem je, že vznikla z potřeby dorozumět se. Vyštejn tvrdí, že “řeč je

základním dorozumívacím prostředkem člověka s člověkem, prostředkem

ke vzájemnému sdělování – k mezilidské komunikaci” (Vyštejn, 1995, s. 5) Dále k řeči

dodává, že člověku není vrozena – ačkoli se dítě rodí s vrozenou dispozicí řeči

se naučit, bez řečového kontaktu s mluvícím okolím se tato vrozená schopnost dále

nemůže rozvíjet.

1.1.2 Mluva

Podle Sováka (1986) je mluva způsob, jak se řeč užívá – například mluva

afektovaná, nedbalá, apod. Dvořák (1998) definuje mluvu jako artikulovanou řeč.

1.1.3 Jazyk

Dle Sováka je jazyk “souhrn výrazových neboli sdělovacích (slovních i neslovních)

prostředků užívaných v daném národě” (Sovák, 1986, s. 15). Dvořák popisuje jazyk

jako “soustavu zvukových a druhotných dorozumívacích prostředků znakové povahy,

která je schopná vyjádřit veškeré vědění a představy člověka o světě a jeho vlastní

vnitřní prožitky” (Dvořák, 1998, s. 81).

1.1.4 Komunikace

“Komunikace (z lat. communis – společný, obecný, communicare – sdělovat) je

výměna neboli přijímání a zpracování, popř. vydávání informací” (Sovák, 1986, s. 21).
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Podle Dvořáka se komunikací myslí “přenos různých informačních obsahů pomocí

různých komunikačních systémů zejména prostřednictvím jazyka; výměna informací,

sdělování a dorozumívání; realizuje se ve třech hlavních formách: mluvené, psané,

ukazované” (Dvořák, 1998, s. 85).

1.2 Ontogenetický vývoj řeči dítěte

Ontogeneze řeči je jedním z nejpodstatnějších procesů v životě člověka. Dělí se

do několika stádií, která nemají přesně stanovené hranice. Přibližně se dá určit, kdy

k jaké změně ve vývoji dochází, v realitě tomu může ovšem být úplně jinak. Vývoj řeči

závisí na celkovém vývoji dítěte a uvedená časová rozmezí bývají často pouze

orientační.

Aby se řeč dítěte mohla správně vyvíjet, je potřeba splnit některé podmínky

a okolnosti. Mezi základní anatomicko–fyziologické podmínky patří dýchání, tvorba

hlasu, artikulace, smyslové vnímání (sluch, zrak), centrální nervový systém, motorika

a celková pohybová koordinace (Kutálková, 2011).

1.2.1 Předřečové období

Často dochází k mylnému názoru, že se řeč vyvíjí až po narození dítěte. Počátky

vývoje řeči se ovšem řadí již do období prenatálního (Kutálková, 2011). Dítě v břiše

matky vnímá a svým způsobem reaguje na tlukot matčina srdce či na melodie a zvuky,

které se k němu šíří z okolního světa.

Po narození se dítě dostává do stádia křiku (Kutálková, 2005). Toto období bývá

pro matku často velmi složité, protože je pro ni těžké odhadnout, co jejímu dítěti chybí,

popřípadě co jiného se snaží křikem vyjádřit (ne vždy křik vyjadřuje nějakou nelibost,

může jít pouze o reflexní činnost, která směřuje k budoucímu používání hlasu). Dítě

se křikem často snaží na sebe upoutat pozornost, která by mu v prvních týdnech

a měsících života měla být stoprocentně věnována.

Kolem prvního čtvrtroku dítěte se křik přeměňuje buď v příjemné kňourání

a broukání nebo v nelibý pláč. Ten se pro matku stává signálem, že něco není

v pořádku. Kojenec brzy pochopí, že pláč je pro něj dobrým prostředkem, jak si zavolat
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pomoc či upoutat pozornost. V tomto období dítě nekřičí pouze reflektivně, ale již

s pláčem pracuje cíleně. Broukáním se myslí tiché houkání, při kterém dítě pohybuje

mluvidly. Vzhledem k proudění vzduchu skrz rty dítěte se můžou ozývat zvuky, které

bývají podobné hláskám či slabikám. (Kutálková, 2005). Rodiče se proto často radují,

že jejich dítě začíná mluvit, přitom se v tomto období jedná pouze o pudovou hru

s mluvidly, nikoli o mluvu.

V daném období se také začíná projevovat pudové žvatlání. Do půlroku věku


[…]


vyšetřovaných oblastí na správný vývoj řeči. Na základě svých vědomostí by se mohli

na logopedické terapii víc podílet i tím, že by věnovali domácí péči nejen nácviku

správné výslovnosti, ale také rozvoji těch oblastí, ve kterých by měly jejich děti rezervy,

čímž by se mohla logopedická péče výrazně urychlit.

Obecná doporučení

I kdyby byla snaha rodičů zabránit narušené komunikační schopnosti jejich dítěte

sebevětší, ne vždy se podaří jí vyhnout. Ne vždy je totiž možné ovlivnit všechny

činitele, kteří se na vzniku poruchy podílejí. Když už se u dítěte porucha řeči objeví,

je důležité si uvědomit, co je potřeba udělat a čeho se vyvarovat, aby byl následný

vývoj komunikačních schopností dítěte zdárný.

Péče o dítě s narušenou komunikační schopností se většinou neobejde

bez spolupráce rodiny. Ta spočívá hlavně v přívětivém postoji k dítěti a v úzké

spolupráci s logopedem. Podle jeho instrukcí by doma měla pravidelně být prováděna

reedukační cvičení, případně by měl být změněn režim dne a péče o dítě v domácím
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prostředí. Velký vliv na rozvoj řeči dítěte má mluvní vzor, rodiče by zejména

v předškolním období měli svou mluvu kontrolovat, zároveň ji však přehnaně

nedeformovat do mluvy dítěte. Důležité je zvyšovat mluvní apetit dítěte, věnovat se

doma společně četbě či zpěvu, projevovat zájem o jeho činnosti a hlavně si s ním

povídat. Ne každý rodič je ochotný pro své dítě potřebou péči vyhledávat, protože

si myslí, že “dítě z toho nějak vyroste”. Rodiče by měli proto být více informováni

o narušené komunikační schopnosti a o jejích dopadech na osobnost dítěte. K tomu

by měly dopomáhat také učitelky mateřských škol, které mají za úkol podporovat

rozvoj řeči a komunikace dětí na základě rozvíjení komunikačních kompetencí

zakotvených v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Rodiče

by měli být informováni o tom, že logopedickou péči není dobré odkládat, poněvadž

právě raná logopedická péče bývá často základem úspěchu.
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ZÁVĚR

“Řeč je mocnou rukou ducha.” Alain de Lille

Řeč je základním dorozumívacím prostředkem člověka s člověkem, prostředkem

ke vzájemnému sdělování – k mezilidské komunikaci. Je zcela neodmyslitelnou

součástí našeho osobnostního rozvoje a růstu. Proto je důležité umět o řeč správně

pečovat a vytvářet takové podmínky, aby se mohla co nejlépe vyvíjet.

Ve své bakalářské práci jsem se snažila přiblížit problematiku narušené

komunikační schopnosti u dětí předškolního věku. Hlavním cílem práce bylo

analyzovat průběh a výsledky logopedické péče v mateřské škole, dílčími cíli pak bylo

vytvořit kazuistiky vybraných dětí, provést logopedická vyšetření a získané výsledky

porovnat. V rámci svého šetření jsem se snažila zjistit, jaký je vliv logopedické péče

na vývoj všech oblastí důležitých pro správný rozvoj řeči.

Hlavní cíl i dílčí cíle byly dle mého názoru splněny. Na základě vyplněných

dotazníků od rodičů jsem vytvořila kazuistiky dětí. V počátku a závěru svého šetření

jsem provedla logopedické vyšetření, jehož výsledky ukázaly jasné zlepšení v mnoha

zkoumaných oblastech. Průběžně jsem pozorovala logopedickou péči v dané mateřské

škole a její průběh i výsledky jsem přiblížila v praktické části své bakalářské práce.

Vypracování této práce pro mne bylo velikým přínosem. Měla jsem možnost

detailněji nahlédnout do problematiky narušené komunikační schopnosti, zejména pak

v praktickém výzkumu, který mi umožnil se blíže setkat s problematikou dyslalie,

jakožto nejčastější formou narušené komunikační schopnosti u dětí předškolního věku.

Aktivní pozorování logopedické péče pod dozorem zkušené logopedky mi přineslo

mnoho užitečných poznatků, které budu moci dále využít ve své praxi.
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SHRNUTÍ

Bakalářská práce pojednává o důležitosti logopedické péče u dětí předškolního

věku. Cílem práce je analyzovat průběh a výsledky logopedické péče v Mateřské škole

Španělská s internátní péčí na Praze 2. Dílčími cíli je vypracovat kazuistiky vybraných

dětí, provést logopedické vyšetření v počátku a závěru šetření a zjištěné výsledky poté

porovnat.

Teoretická část práce informuje o základních termínech spojených s danou

tématikou, dále je zaměřena na ontogenetický vývoj řeči do předškolního období dítěte.

V neposlední řadě je teoretická část věnována jednotlivým formám narušené

komunikační schopnosti s největším důrazem na dyslalii, která se u předškolních dětí

vyskytuje nejčastěji.

Praktická část je tvořena výzkumem. Zde jsou uvedeny kazuistiky vybraných dětí,

dále průběh logopedické péče ve zvoleném období a výsledky logopedických vyšetření.

V závěru je shrnuta analýza výsledků a obecná doporučení.

SUMMARY

This bachelor’s thesis talks about importance of speech therapy in preschool

children. The main aim is to analyze the process and results of speech therapy

in kindergarten Spanelska in Prague 2. Another aims are to devise casuistries

of children, perform speech test in the beginning and the end of research and compare

their results.

The theoretical part informs about basic terms connected with this issue. It is also

focused on ontogenetic evolution of speech and on communication disorder

in preschool children with emphasis on dyslalia.

The practical part consists of research. There are used casuistries of children,

then results of speech tests and process of speech therapy in selected period of time.

At the end of thesis there is analysis of research results and general reccomendations.
