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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Téma aktuální, vzhledem ke zvyšujícímu se počtu dětí s narušenou komunikační schopností v
předškolních zařízeních. Autorka se na podkladě kazuistik snažila o zachycení a zmapování vlivu
logopedické péče na korekci diagnózy dyslalie. Ač je BP zpracována pečlivě, bylo by vhodné (např. v
rámci teoretické části) zařadit a porovnat názory i zahraničních odborníků. Závěry a výstupy práce jsou
však jasně formulovány a v každém případě využitelné jako inspirace pro to, jak lze začlenit logopedickou
péči do průběhu předškolního vzdělávání.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Které konkrétní metodické materiály využívala logopedka (nebo přímo Vy) ke korekci dyslalie u
dětí?

Stránka 3 ze 2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Stránka 4 ze 2